telah dipenuhi, Otoritas Jasa Keuangan mencabut 

sanksi administratif. 

Pasal 76 

Perusahaan yang melanggar ketentuan Pasal 73 ayat (1), 
dikenai sanksi administratif sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 75 ayat (1) dan denda administratif sebesar 
Rp2.500.000,00 (dua juta lima ratus ribu rupiah) per hari 

dan paling banyak sebesar Rp50.000.000,00 (lima puluh 
juta rupiah). 

Pasal 77 
Terhadap pelanggaran ketentuan sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 75 ayat (1) dan Pasal 76, Otoritas Jasa 
Keuangan dapat melakukan penilaian kembali terhadap

[...]

peraturan perundang-undangan di bidang pasar modal yang 
berlaku. 

Ayat (3) 
 Cukup jelas. 

Ayat (4) 

Cukup jelas. 
Ayat (5) 

Cukup jelas. 
 Ayat (6) 

Cukup jelas. 

Pasal 16 
 Ayat (1) 
  Huruf a 

Cukup jelas. 
Huruf b 

Contoh: 
PT Asuransi Y memiliki total investasi sebesar 

Rp150.000.000.000,00 (seratus lima puluh miliar rupiah). 
Perusahaan memiliki investasi pada satu Kelompok 
Penerima Investasi yang bukan Pihak Terkait berupa 

obligasi PT Pembiayaan Y1 sebesar Rp20.000.000.000,00 
(dua puluh miliar rupiah), deposito pada PT Bank Y2 

sebesar Rp20.000.000.000,00 (dua puluh miliar rupiah),

[...]

Dengan demikian: 

• Total investasi pada satu Pihak atau Kelompok 
Penerima Investasi yang bukan Pihak Terkait =  

Rp20.000.000.000,00 (dua puluh miliar rupiah) + 
Rp20.000.000.000,00 (dua puluh miliar rupiah) + 
Rp5.000.000.000,00 (lima miliar rupiah) = 

Rp45.000.000.000,00 (empat puluh lima miliar 
rupiah). 

Sedangkan persentase investasi pada satu Kelompok 
Penerima Investasi yang bukan Pihak Terkait 

terhadap total investasi: (Rp45.000.000.000,00 ÷ 
Rp150.000.000.000,00) × 100% = 30% (tiga puluh 
persen). 

• Batasan maksimum investasi pada satu Kelompok

[...]

Penerima Investasi yang bukan Pihak Terkait secara 
persentase sebesar 25% (dua puluh lima persen) dari 

total investasi. Batasan maksimum investasi pada 
satu Kelompok Penerima Investasi yang bukan Pihak 

Terkait secara nominal: 25% × 
Rp150.000.000.000,00 = Rp37.500.000.000,00 (tiga 

puluh tujuh miliar lima ratus juta rupiah). 

• Terdapat kelebihan investasi pada satu Kelompok 
Penerima Investasi yang bukan Pihak Terkait, secara 

persentase: 30% - 25% = 5% (lima persen). Secara 
nominal: 5% × Rp150.000.000.000,00 = 

Rp7.500.000.000,00 (tujuh miliar lima ratus juta 
rupiah).  

Ayat (2) 

Cukup jelas. 

Pasal 17 
 Ayat (1) 

Huruf a 
  Cukup jelas. 

Huruf b 

Cukup jelas. 
 Huruf c 

Contoh: 
PT A dikendalikan oleh pengendali yang sama dengan PT 

Asuransi B, sehingga PT A disebut sebagai Pihak Terkait.

[...]

100% = 13,33% (tiga belas koma tiga puluh tiga 
persen). 

• Pelanggaran batasan maksimum investasi =  
13,33% - 10% = 3,33% (tiga koma tiga puluh tiga 
persen). Adapun nominal pelanggaran batasan 

maksimum investasi pada Pihak Terkait sebesar 
3,33% × Rp300.000.000.000,00 = 

Rp9.990.000.000,00 (sembilan miliar sembilan ratus 
sembilan puluh juta rupiah). 

Huruf b 

Berdasarkan laporan keuangan bulan Januari 2022, PT 
Asuransi Y memiliki total investasi sebesar 

Rp300.000.000.000,00 (tiga ratus miliar rupiah). Selain 
itu, PT Asuransi Y hanya memiliki investasi pada satu 

Pihak atau Kelompok Penerima Investasi Terkait sebesar